2

	          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ
         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	             РАШЭННЕ
	      РЕШЕНИЕ

	№

	            г. Дзятлава, Гродзенская вобласць
	        г. Дятлово, Гродненская область

О мероприятиях по подготовке зон массового отдыха на водных объектах Дятловского района
На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», в целях своевременной подготовки к купальному сезону 2025 года зон массового отдыха на водных объектах, обеспечения безопасности и предупреждения гибели людей на водоемах Дятловский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Закрепить для благоустройства и обслуживания места для купания:

1.1. акваторию пляжа пруда Дятлово (группа водоемов), расположенного в городе Дятлово – за Дятловским районным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства;

1.2. акваторию пляжа реки Пониква, расположенного в Даниловичском сельсовете, 6, 500 метров северо-восточнее главного корпуса филиала «Санаторий «Радон» открытого акционерного общества «Белагроздравница» – за филиалом «Санаторий «Радон» открытого акционерного общества «Белагроздравница».

2. Ответственность за охрану водных объектов от загрязнения в пределах закрепленной акватории и закрепленной территории на суше возложить на организации, указанные в пункте 1 настоящего решения.

3. Директору Дятловского районного унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства Петюку В.В., главному врачу филиала «Санаторий «Радон» открытого акционерного общества «Белагроздравница» Минько Н.П.:

3.1. до 21 апреля 2025 г.:

3.1.1. провести комплекс мероприятий по приведению пляжей в соответствие с требованиями Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543;
3.1.2. обследовать и очистить дно акваторий пляжей по договору, заключенному в соответствии с действующим законодательством;

3.1.3. оформить паспорта-разрешения на открытие и работу пляжей;

3.2. организовать и проводить на протяжении купального сезона комплекс мероприятий на территории зон отдыха, в том числе скашивание трав, вывоз бытового мусора, уборку прибрежной территории, истребление клещей.
4. Главному врачу филиала «Санаторий «Радон» открытого акционерного общества «Белагроздравница» Минько Н.П. рассмотреть вопрос об оборудовании пляжа санатория «Радон» системой тревожной сигнализации.

5. Дятловскому районному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства (Петюк В.В.) до 21 апреля 2025 г. на пляже г. Дятлово спрофилировать территорию пляжа после очистки прибрежной полосы от растительности, подсыпать пляжным песком  пляж, урезы воды на пляже, акваторию пляжа до глубины 1,2 метра, произвести установку (ремонт) раздевалок, теневых грибков и навесов, урн, установить щит для спасательного имущества, ограждение детской купальни, оборудовать освещение и обозначить границы пляжа.
6. Водоемы, не предназначенные для купания, расположенные на территории Дятловского района, закрепить за организациями района согласно приложению.

7. Руководителям организаций, указанных в пункте 6 настоящего решения, до 21 апреля 2025 г. обеспечить оснащение водоемов знаками безопасности «Купаться запрещено».
8. Дятловской районной организации Гродненской областной организацией республиканского государственно-общественного объединения «Белорусское республиканское общество спасения на водах» (далее – ОСВОД) (Шпаковский С.И.) до 21 апреля 2025 г.:

8.1. через средства массовой информации довести до сведения населения о местах, где разрешено купание и где оно небезопасно для здоровья и жизни людей;

8.2. оказывать методическую помощь заинтересованным организациям по оборудованию пляжей и оформлению уголков «ОСВОДа»;
8.3. обеспечить Дятловский спасательный пост спасательными средствами и дежурство матросов-спасателей на городском пляже во время купального сезона.
9. Дятловскому районному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства (Петюк В.В.) установить режим работы пляжа пруда Дятлово (группа водоемов), расположенного в городе Дятлово с 10.00 часов до 20.00 часов.
10. Рекомендовать руководителям организаций совместно с Дятловской районной организацией ОСВОД активизировать работу по созданию первичных организаций и коллективных членов ОСВОД на предприятиях и в организациях района.

11. Отделу образования Дятловского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) (Лошковской М.Е.) до 1 июня 2025 г. провести профилактика-предупредительные мероприятия среди учащихся учреждений образования Дятловского района по правилам поведения на воде.
12. Государственному учреждению «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (Шейбак Е.В.) организовать контроль за санитарным состоянием территорий зон отдыха и пляжей в течение купального сезона, проводить отбор проб воды в местах купания для лабораторных исследований.

13. Отделу внутренних дел Дятловского районного исполнительного комитета (Щурский В.В.):
13.1. во время купального сезона обеспечить общественный порядок на пляжах и в зонах отдыха у воды, а также в местах, запрещенных для купания;
13.2. разработать и проводить совместные рейды с работниками Дятловской районной организацией ОСВОД, Дятловским районным отделом по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гродненское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь».
14. Учреждению здравоохранения «Дятловская центральная районная больница» (Яцкевич В.К.) в целях предотвращения несчастных случаев на водах продолжить санитарно-просветительную работу среди населения по обучению приемам оказания первой помощи, терпящим бедствие на воде.
15. Отделу идеологической работы и делам молодежи райисполкома (Рогачёва О.Н.), учреждению «Редакция газеты «Перамога»
(Комарова И.Ч.) с целью предупреждения несчастных случаев на воде систематически информировать население о требованиях правил безопасного поведения на воде, о местах, разрешенных и запрещенных для купания.

16. Отделу образования райисполкома (Лошковская М.Е.), заведующему сектором спорта и туризма райисполкома Ёда Д.К. активизировать работу по обучению детей и подростков плаванию на пляже г. Дятлово.
17. Признать утратившим силу решение Дятловского районного исполнительного комитета от 7 марта 2024 г. № 124 «О мероприятиях по подготовке зон массового отдыха на водных объектах Дятловского района».

18. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя райисполкома Белятко В.А., ОСВОД (Шпаковский С.И.), председателей сельских исполнительных комитетов.
Председатель                                                                    А.В.Садовский

Приложение

к решению
Дятловского районного исполнительного комитета
ПЕРЕЧЕНЬ
водоемов,  расположенных на территории Дятловского района, закрепленных за организациями района
	Название
	Местонахождение
	Площадь,
га
	Ведомственная принадлежность

	Водоем
	д. Немковичи
	14,60
	производственный кооператив «Рыболов - любитель»

	Водоем

	вблизи аг. Роготно
	2,60
	открытое акционерное общество «Дворец-Агро»

	Водоем

	д. Санники
	19,70
	производственный кооператив «Рыболов-любитель»»

	Водохранилище
	вблизи д. Явор
	38,40
	фермерское хозяйство «Рыбное»

	Группа водоемов

	вблизи д. Плебановичи
	1,10
1,10
0,50
1,90
	общество с ограниченной ответственностью «Рыбное хозяйство «Чистый пруд»

	Группа водоемов

	аг. Раклевичи
	0,75

0,57
0,16
	Дятловский сельский исполнительный комитет

	Водоем

	д. Венски
	0,80
	республиканское дочернее унитарное предприятие по обеспечению нефтепродуктами «Белорусьнефть - Гроднооблнефтепродукт»

	Группа
водоемов

	вблизи

д. Селивонки
	0,50
0,40
1,80
	государственное лесохозяйственное учреждение «Дятловский лесхоз»

республиканское дочернее унитарное предприятие по обеспечению нефтепродуктами «Белорусьнефть - Гроднооблнефтепродукт»

	Водоем

	д. Корица 2
	2,53
	индивидуальный предприниматель Сокол С.В.

	Водоем

	д. Студеровщина
	0,70
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Войневичи»

	Водоем

	вблизи

д. Морозовичи
	1,50
	Даниловичский сельский исполнительный комитет

	Водоем

	д. Бричицы
	1,80
	Даниловичский сельский исполнительный комитет

	Водоем
	аг. Торкачи
	2,10
	Даниловичский сельский исполнительный комитет

	Группа водоемов

	вблизи д. Рыбаки
	7,40
1,60
	филиал «Санаторий «Радон» открытого акционерного общества «Белагроздравница»

	Водоем

	д. Ецевичи
	0,60
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Войневичи»

	Группа водоемов
	д. Боришино
	2,00
1,46
	открытое акционерное общество «Гранит-Агро»

	Группа водоемов
	вблизи д. Русаки
Поречского сельсовета
	1,50
0,80
1,70
	государственное лесохозяйственное учреждение «Дятловский лесхоз»

общество с ограниченной ответственностью «Ростра»

	Водоем
	вблизи

аг. Хвиневичи
	0,66
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хвиневичи»

	Водоем
	д. Поречье
	1,10
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хвиневичи»

	Водоем

	д. Поречье
	2,80
	открытое акционерное общество «Дятловский ликеро-водочный завод «Алгонь» (1,7 га), коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хвиневичи»

(1,1 га)

	Озеро
	вблизи

д. Демьяновцы
	9,80
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие  «Хвиневичи»

	Водоем
	вблизи д. Шершни
	5,40
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие  «Хвиневичи»

	Озеро
	вблизи
д. Колпинские
	7,20
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хвиневичи»

	Водоем
	д. Лопушно
	0,80
	открытое акционерное общество «Гранит-Агро»

	Водоем
	вблизи

д. Романовичи
	1,00
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хвиневичи»

	Озеро «Дикое»
	вблизи

д. Нагородовичи
	8,20
	филиал «Санаторий «Радон»
открытого акционерного общества «Белагроздравница»

	Водоем
	д. Малые Крагли
	0,80
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие  «Жуковщина»

	Группа водоемов
	аг. Жуковщина
	2,00
0,60
0,60
1,20
0,70
	Жуковщинский сельский исполнительный комитет
коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хвиневичи»

	Водоем
	аг. Вензовец
	1,20
	общество с ограниченной ответственностью «РОДАНАГРОПОЛ»

	Озеро «Войтова Яма»
	вблизи д. Бондари
	1,90
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие   «Жуковщина»

	Озеро «Смоловичи»
	д. Бондари
	3,50
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие   «Жуковщина»

	Водохранилище

«Гезгаловское»

	вблизи аг. Гезгалы
	53,90
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Жуковщина »

	Водоем
	вблизи
д. Медвиновичи
	7,20
	индивидуальный предприниматель Кардаш А.И.

	Водоем
	д. Горка
	1,70
	индивидуальный предприниматель Притулик В.Г.

	Водохранилище

	вблизи
г.п. Новоельня
	46,80
	Дятловское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства

	Водоемы

	г.п. Козловщина
	1,00
0,80
2,00
	Дятловское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства

	Водоемы

	г. Дятлово

по ул. Фогеля

по ул. Мицкевича
по
ул. Новогрудская
	0,80
0,90
3,50
0,63

0,50
	Дятловское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства

	Водоем
	аг. Белогурно
	2,30
	крестьянское (фермерское) хозяйство «Апанасик Иван Владимирович»

	Водоем
	вблизи

д. Студеровщина

	10,00
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие   «Войневичи»

	Водоем
	д. Малая Воля
	3,10
	общество с ограниченной ответственностью «РОДАНАГРО»
	2
	3
	4

	Водоем

	вблизи

д. Маськовцы
	1,30
	общество с ограниченной ответственностью «РОДАНАГРО»

	Водоем
	д. Денисово
	0,70
	общество с ограниченной ответственностью «РОДАНАГРО»

	Водоем
	аг. Войневичи
	2,20
	коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Войневичи»